moedas. Por isso, não é realizada análise de sensibilidade em 30/06/2018 (receitas ou despesas de R$ 1.335 em 30/06/2017,
considerando que nesta posição possuíamos operações do Dólar frente ao Peso Colombiano e Rúpia Indiana).

Análise de sensibilidade dos contratos de opções (Zero cost collar) de Moedas: a Companhia possui exposição a
contratos de opções (Zero Cost Collar) para alguns de seus ativos. A análise de sensibilidade efetuada pela Companhia
considera os efeitos de um aumento ou uma redução de 5% do Dólar frente ao Real, e os seus efeitos na marcação a
mercado desses derivativos. Um aumento de 5% do Dólar frente ao Real representa uma despesa de R$ 1.536 (R$ 0 em
30/06/2017). Os efeitos da marcação a mercado destes contratos foram registrados na Demonstração Consolidada dos
Resultados. Os contratos de opções que a Companhia está exposta são apresentados na nota 13.e.

Conforme determinado pela Instrução CVM Nº 475/08, segue quadro demonstrativo de análise de sensibilidade – efeito na
variação do valor justo:

d) Instrumentos financeiros por categoria

Síntese dos instrumentos financeiros por categoria:

Risco Cenário provável Cenário possível Cenário remoto

Contratos swap

Swap  de moeda Variação na taxa de juros/câmbio   23.799   61.855   98.364

Cenário 25% 50%

Operação

30/06/2018
Ativos Custo amortizado

Ativos a valor justo
por meio do

resultado

Ativos a valor justo
por meio de outros

resultados
abrangentes Total Custo amortizado

Ativos a valor justo
por meio do

resultado

Ativos a valor justo
por meio de outros

resultados
abrangentes Total

Caixa e equivalentes de caixa   -   52.335   -   52.335   -   2.637.691   -   2.637.691
Aplicações financeiras   -   8.508   -   8.508   -   303.724   -   303.724
Ganhos não realizados com instrumentos financeiros   -   -   1.033   1.033   -   -   44.715   44.715
Contas a receber de clientes   353.779   -   -   353.779   4.100.884   -   -   4.100.884
Partes relacionadas   5   -   -   5   42.690   -   -   42.690
Depósitos judiciais   458.953   -   -   458.953   2.052.541   -   -   2.052.541
Outros ativos circulantes   32.888   -   -   32.888   462.644   -   -   462.644
Outros ativos não-circulantes   37.654   -   -   37.654   504.467   91.003   -   595.470
Total   883.279   60.843   1.033   945.155   7.163.226   3.032.418   44.715   10.240.359

Resultado financeiro 3 meses findos em 30/06/2018   21.920   1.161   -   23.081   264.046   51.000   -   315.046
Resultado financeiro 6 meses findos em 30/06/2018   22.858   1.295   -   24.153   354.584   63.377   -   417.961

Controladora Consolidado

Passivos  Custo amortizado  Total

Passivos a valor
justo  por meio do

resultado  Custo amortizado  Total
Fornecedores   318.668   318.668   -   4.204.057   4.204.057
Empréstimos e Financiamentos   169.040   169.040   -   18.075.774   18.075.774
Debêntures   743.252   743.252   -   39.579   39.579
Partes relacionadas   6.928.342   6.928.342   -   1.344   1.344
Obrigações com FIDC   1.183.496   1.183.496   -   1.183.496   1.183.496
Outros passivos circulantes   80.636   80.636   -   593.272   593.272
Outros passivos não-circulantes   32.492   32.492   -   476.461   476.461
Perdas não realizadas com instrumentos financeiros   -   -   6.731   -   6.731
Total   9.455.926   9.455.926   6.731   24.573.983   24.580.714
Resultado financeiro 3 meses findos em 30/06/2018   (1.114.296)   (1.114.296)   (8.933)   (1.019.777)   (1.028.710)
Resultado financeiro 6 meses findos em 30/06/2018   (1.263.335)   (1.263.335)   (9.719)   (1.464.469)   (1.474.188)

ConsolidadoControladora

PÁGINA: 47 de 73

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2018 - GERDAU S.A. Versão : 1

Notas Explicativas
GERDAU S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS DA
CONTROLADORA E CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E DE 2017

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificado)
Revisadas pelo auditor independente na extensão descrita no relatório de 7 de agosto de 2018

Em 30/06/2018, a Companhia possui instrumentos financeiros derivativos como swaps de taxas de juros e de moeda e
contratos de opções de Dólar. Destes instrumentos, parte está classificada como hedge de fluxo de caixa (cash flow hedge)
e sua efetividade pode ser mensurada, tendo suas perdas e/ou ganhos não realizados classificados diretamente em Outros
Resultados Abrangentes. Os demais instrumentos financeiros derivativos tiveram suas perdas e/ou ganhos realizados e não

[…]

montante do capital integralizado. Também é reconhecido nesta conta a diferença entre o valor médio da ação em
tesouraria e o valor transacional da ação no caso de opções de ações exercidas e cessão e transferência de ações. A reserva
pode ser usada na absorção de prejuízos, se necessário, para capitalização, pagamento de dividendos ou recompra de ações.

d) Ajustes de avaliação patrimonial - são compostos pelos ajustes cumulativos de conversão para moeda estrangeira,
ganhos e perdas não realizadas em hedge de investimento líquido, ganhos e perdas não realizadas em coberturas de fluxo de
caixa, despesa com plano de opções de ações reconhecido e pelas opções de ações exercidas e efeitos de acionistas não
controladores sobre entidades consolidadas.

e) Dividendos - a Companhia efetuou crédito de dividendos aos acionistas nos montantes apresentados abaixo:

Os dividendos creditados durante o período constituem-se em (i) antecipação do dividendo mínimo estatutário e/ou (ii) por
conta de reservas de lucros pré existentes, com base no lucro ajustado do exercício.

NOTA 18 - LUCRO POR AÇÃO

Básico

Período Natureza R$/ação
Ações em
circulação (mil) Crédito Pagamento Valor

1º trimestre Juros 0,08 1.701.894   21/05/2018 01/06/2018 136.151

Ordinárias Preferenciais Total Ordinárias Preferenciais Total
(Em milhares, exceto ações e dados por ação) (Em milhares, exceto ações e dados por ação)

Numerador
Lucro líquido alocado disponível para acionistas
ordinários e preferenciais   233.427   461.161   694.588   25.111   49.912   75.023

Denominador
Média ponderada de ações deduzindo a média das
ações em tesouraria.   571.936.368   1.129.921.679   571.929.945   1.136.773.427

Lucro por ação (em R$) – Básico   0,41   0,41   0,04   0,04

Período de 3 meses findos em
30/06/2018 30/06/2017

PÁGINA: 61 de 73

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2018 - GERDAU S.A. Versão : 1

Notas Explicativas
GERDAU S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS DA
CONTROLADORA E CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E DE 2017

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificado)
Revisadas pelo auditor independente na extensão descrita no relatório de 7 de agosto de 2018

Diluído

Ordinárias Preferenciais Total Ordinárias Preferenciais Total
(Em milhares, exceto ações e dados por ação) (Em milhares, exceto ações e dados por ação)

Numerador
Lucro líquido alocado disponível para acionistas
ordinários e preferenciais   381.525   754.092   1.135.617   298.019   592.345   890.364

Denominador
Média ponderada de ações deduzindo a média das